
XI

Obsah

O autorce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IX
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XV

KAPITOLA I. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA II.  Problematika diferenciace sporného 
a nesporného řízení jako dvou samostatných 
druhů nalézacího civilního soudního řízení . . . . . . . 5

KAPITOLA III.  Stěžejní diferenciační kritéria pro rozlišování 
sporného a nesporného řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1. Kritérium účelu řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.1 Vymezení kritéria a jeho hlavní představitelé  . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.2 Kritické názorové proudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.3 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2. Kritérium právních účinků soudního rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.1 Vymezení kritéria a jeho hlavní představitelé  . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.2 Kritické názorové proudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3. Kritérium právní péče a veřejného zájmu a s tím související 
míra ingerence státní moci do řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1 Vymezení kritéria a jeho hlavní představitelé  . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Kritické názorové proudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4. Kritérium okruhu a postavení účastníků řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.1 Vymezení kritéria a jeho hlavní představitelé  . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Kritické názorové proudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.3 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Kapitola IV.  Právně-teoretické vymezení 
nesporného řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Kapitola V. Klasické jádro nesporných řízení („Kernbereich“) . . . 51
1. Řízení o pozůstalosti (dědické řízení) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2. Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3. Řízení ve věcech péče soudu o zletilé vyžadující zvláštní ochranu . . 62
4. Řízení ve věcech veřejných rejstříků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

EPI163 - Záležitosti nesporného řízení v komparativním pohledu - 2023.indd   XIEPI163 - Záležitosti nesporného řízení v komparativním pohledu - 2023.indd   XI 29.03.2023   11:05:0729.03.2023   11:05:07



XII

Obsah

Kapitola VI.  Nesporná řízení, jejichž podřízení režimu 
sporného řízení je ze své podstaty vyloučeno . . . . . . . 72

1. Řízení o určení a popření rodičovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2. Řízení ve věcech osvojení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3. Řízení o určení (ne)existence a neplatnost manželství . . . . . . . . . . . . . 80
4. Řízení ve věcech ochrany proti domácímu násilí a pronásledování . . 85
5. Nesporná řízení ve věcech právnických osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

5.1 Řízení ve statusových věcech právnických osob . . . . . . . . . . . . . . 90
5.2 Řízení o jmenování znalce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
5.3 Další řízení ve věcech právnických osob, vyplývá-li 

ze zákona, že je lze zahájit i bez návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
6. Nesporná řízení ve věcech svěřenského fondu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
7. Řízení o úschovách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
8. Řízení o umoření listin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Kapitola VII.  Nesporná řízení, jejichž podřízení režimu 
sporného řízení nelze považovat za vhodné  . . . . . . 109

1. Řízení o zřízení práva nezbytné cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
2. Řízení o určení hranic pozemků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
3. Řízení o jmenování rozhodce pro rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . 121
4. Řízení ve věcech kapitálového trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
5. Řízení o předběžném souhlasu ve věcech ochrany hospodářské 

soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
6. Řízení o nahrazení souhlasu zástupce samosprávné komory 

k seznámení se s obsahem listin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
7. Řízení o plnění povinností z předběžného opatření Evropského 

soudu pro lidská práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
8. Řízení ve věcech voleb zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
9. Řízení o soudním prodeji zástavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
10. Řízení o zákazu výkonu práv spojených s účastnickými cennými 

papíry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Kapitola VIII.  Hraniční případy stojící na pomezí 
sporného a nesporného řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

1. Řízení o rozvod manželství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
2. Řízení o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví, řízení o oddělení 

ze spoluvlastnictví a řízení o úpravě užívání společné věci 
spoluvlastníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

3. Řízení o vypořádání společného jmění manželů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
4. Další řízení projednávaná dle OSŘ, ve kterých je soud oprávněn 

překročit dle § 153 odst. 2 OSŘ návrhy účastníků . . . . . . . . . . . . . . . 157
5. Řízení o neplatnosti rozhodnutí orgánu právnické osoby  . . . . . . . . 158
6. Řízení o dorovnání protiplnění v případě tzv. squeeze-outu  . . . . . . 162
7. Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem . . . . . . . 167
8. Řízení o změně či zrušení závazku při podstatné změně okolností  . . 171

EPI163 - Záležitosti nesporného řízení v komparativním pohledu - 2023.indd   XIIEPI163 - Záležitosti nesporného řízení v komparativním pohledu - 2023.indd   XII 29.03.2023   11:05:0729.03.2023   11:05:07



XIII

Obsah

Kapitola IX.  Česká procesněprávní úprava nesporných 
řízeních de lege ferenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Kapitola X. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

Seznam použité literatury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

EPI163 - Záležitosti nesporného řízení v komparativním pohledu - 2023.indd   XIIIEPI163 - Záležitosti nesporného řízení v komparativním pohledu - 2023.indd   XIII 29.03.2023   11:05:0729.03.2023   11:05:07


